



СТАНОВИЩЕ

относно конкурса за „доцент“ по научната специалност Почвознание, обявен в ДВ бр. 7 от 23.01.2024 год. с кандидат гл. ас. д-р Младен Павлов Алмалиев

от проф. д-р Мария Грозева Соколовска, Институт за гората - БАН определена съгласно Заповед № РД-16-407/20.03.2024 год. на Ректора на Аграрен университет – Пловдив за член на научното жури

1. Кратко представяне на кандидата.

Гл. ас. д-р Младен Павлов Алмалиев е роден на 18.03.1976 год. в гр. Пловдив. В периода 2000-2004 год. учи в Земеделски колеж, гр. Пловдив и получава образователно-квалификационна степен (ОКС) „бакалавър“, специалност „Фермерство“. През 2008 год. завършва Лозаро-градинарски факултет на Аграрен Университет - Пловдив и получава ОКС „бакалавър“, специалност „Агрономство (Лозаро-градинарство)“ и професионална квалификация „агроном“. През 2010 год. получава ОКС „магистър“, специалност „Управление на туризма“ и професионална квалификация „мениджър“ от Факултета по икономика на АУ - Пловдив. След защитена дисертация на тема: „Агрохимична оценка на някои генотипи твърда пшеница“ в Факултета по агрономство, през м. септември 2014 год. придобива образователната и научна степен (ОНС) „Доктор“ (диплома № ДР 61/12.09.2014 г.). От 2014 год. кандидатът е назначен за асистент, а през 2016 год., след успешно проведен конкурс, е избран за главен асистент в катедра „Агрохимия и почвование“ към същия факултет, където работи и досега. Д-р Алмалиев има две завършени професионални квалификации по „Икономика и външна търговия със селско стопански продукти“ (2006-2008) и по „Компютърни системи и технологии“ (2008-2010) към Центъра за продължаващо обучение на АУ - Пловдив. Започва своята професионална кариера през 1996 год. като сътрудник към фирма “STAR”84 в гр. Пловдив, занимаваща се с внос и търговия, а от 2003 год. до 2010 год. работи като агроном, отговорник на сектор „Агротехника на екологични култури“.

2. Общо описание на научната продукция.

Гл. ас. д-р Младен Алмалиев е представил общ списък от 79 труда, групирани по следния начин:

- Публикации, свързани с докторската дисертация – 8, които не подлежат на разглеждане;
- Публикации в издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация – 10, от които 3 са в списания с импакт фактор;
- Публикувана книга на базата на защитен дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен "доктор" – 1;
- Публикации в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация – 8;
- Публикации в нереферирани списания с научно рецензиране или в редактирани колективни томове – 19;
- Доклади в нереферирани списания с научно рецензиране и сборници от конференции – 33;

В общий списък д-р Алмалиев е включил доклади на световни и европейски конгреси и международни симпозиуми, постерни доклади, доклади на научни форуми в България.

За изготвяне на становището подлежат на анализ 38 броя научни публикации по номенклатурната специалност, разпределени в група В (показател В3) и група Г (показатели Г6, Г7, Г8). Публикациите са добре оформени, включват подходяща литературна обосновка, задълбочена аналитична част и изводи. Материалите по конкурса са изгответи в съответствие с изискванията на ЗРАСРБ (чл.19) и Правилника на Аграрния университет за неговото приложение. Според минималните национални изисквания за заемане на академичната длъжност "доцент" и представената таблица с наукометрични показатели, кандидатът надхвърля необходимите точки. Общата сума от точките на д-р Алмалиев е 502,04 при минимални изисквания 400 точки.

Личното участие на гл. ас. д-р Алмалиев в посочените трудове се илюстрира с факта, че 6 статии (16%) са самостоятелни, в 8 (21%) е първи, в 4 (11%) е втори, а в останалите 20 (52%) е трети и следващ автор. Представената научна продукция, както и формулираните изводи, препоръки и приноси, са лично дело на кандидата. Всички представени научни трудове, 13 на български и 25 на английски, са по тематиката на конкурса. Прегледът на предоставените ми за оценка материали ми дава основание да твърдя, че няма доказано по законоустановения ред plagiatство на научни данни в трудовете на д-р Алмалиев (чл.24, ал.1, т.5 от ЗРАСРБ).

3. Преподавателска дейност.

Гл. ас. д-р Алмалиев е назначен на работа в Аграрен университет – Пловдив като „асистент“ на 15.09.2014 год., а от 2016 год. е главен асистент (Удостоверение ЛС-11/24.01.2024 г.). Преподавателският стаж на кандидата за заемане на академичната степен „доцент“ е девет години и четири месеца (към 01.02.2024 год.).

Учебна заетост на кандидата. За периода от 2018 до 2023 год. гл. ас. Алмалиев е имал пряка аудиторна заетост от общо 2889,45 часа: лекции 48 часа; упражнения 2270 часа; извънаудиторни занятия 571,45 часа (Удостоверение НОР5-05/30.01.2024 г.). Преподавателската дейност на д-р Алмалиев се допълва с ръководството на 9 успешно защитили дипломанти и шест студенти, подготвящи своите дипломни работи. Това показва неговата ангажираност в подготовката на студентите по време на обучението, както и наличието на педагогическа зрялост по отношение на по-нататъшното му успешно развитие.

4. Научноизследователска дейност.

Области на публикуване. Научната продукция на д-р Алмалиев се класифицира в следните няколко направления:

- Проучвания, свързани с определяне пригодността на терени за създаване и отглеждане на трайни насаждения (овощни, ягодоплодни, лозя, медицински);
- Проучвания, свързани с изследване влиянието на киселинността на почвата при винени сортове лозя (Шардоне, Совиньон блан, Мерло, Каберне совиньон и др.);
- Проучвания свързани с проследяване изменението на показателите, характеризиращи киселинно-алкалното равновесие в почвата, след внасянето на химични мелиоранти (микронизиран варовик и други калций съдържащи мелиоранти).

Всички научни разработки са тясно свързани с номенклатурната специалност и научната дейност на кандидата. Посочени са основните приноси, в които се описват конкретните оригинални научни и научно-приложни приноси, с които д-р Алмалиев участва в конкурса за заемане на академичната длъжност „доцент“. Представените приноси са резултат от проведените изследвания и получените от тях резултати и са свързани с обогатяване на съществуващите научни знания в областта на почвената наука и получаване

на потвърдителни данни. Приемам авторската справка за приносите на кандидата. Важна положителна страна в научните изследвания на д-р Алмалиев е стремежът и умението, наред с чисто научните приноси, да се търсят и резултати с приложна стойност за селското стопанство

Цитиране и рефериране на научната продукция. Според представения общ списък на цитиранията върху научната продукция на д-р Алмалиев са забелязани общо 47 положителни цитирания на негови публикации. За покриване на минималните изисквания в група „Д“ са достатъчни 6 от тях, публикувани в научни издания, реферирали и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (*Scopus, Web of science*). Посочената характеристика потвърждава актуалността и значимостта на проведените от кандидата изследвания в областта на почвознанието, както и че научната продукция на д-р Алмалиев се познава добре от научната общност у нас и в чужбина.

Участие в научни проекти. Д-р Алмалиев е представил доказателствен материал за участие в колективите на 11 проекта. Два от научните проекти са разработени към Аграрен факултет при Тракийски Университет – Стара Загора; един е финансиран от ФНИ-МОН; друг научно-изследователски проект е изпълнен в АУ-Пловдив, а останалите 7 внедрителски проекта са финансириани от различни частни фирми.

5. Забележки и препоръчки.

Към научните трудовете на кандидата нямам критични забележки и въпроси. Открити са някои неточности от стилово, редакционно или техническо естество, които не намаляват положителната ми оценка за неговата научна продукция. Препоръчвам на д-р Алмалиев да увеличи броя на самостоятелните публикации вrenomирани научни списания, за да намерят по-широко признание в академичните среди у нас и в чужбина, да изготви (самостоятелно или в съавторство) учебни помагала по дисциплините, които преподава.

6. Заключение.

Въз основа на направения анализ на педагогическата, научната и научно-приложната дейност на кандидата считам, че гл. ас. д-р Алмалиев отговаря на изискванията на ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и Правилника на Аграрния университет за неговото приложение. На обявения конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“ той се представя с достатъчна по обем и качество научна продукция, която покрива националните наукометрични изисквания. Активната му преподавателска дейност и ръководството на дипломанти са доказателство за неговия професионализъм, както и способността да съчетава научната с преподавателската работа. Всичко това ми дава основание да оценя **ПОЛОЖИТЕЛНО** цялостната му дейност.

Позволявам си да предложа на почитаемото Научно жури също да гласува положително, а Факултетният съвет на Факултета по Агрономство при Аграрен университет – Пловдив да избере гл. ас. д-р Младен Павлов Алмалиев за „доцент“ по научната специалност **Почвование**

Дата: 24.04.2024 г.
гр. София

ИЗГОТВИЛ СТАНОВИЩЕТО:
(проф. д-р М.Соколовска)